JORNAL O ALTO URUGUAI
1º DE JUNHO DE 202212

MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/RS

EDITAL Nº 002/2022
CONTRIBUIÇÃO E MELHORIA DE 24 DE MAIO DE 2022.

“NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO E COBRANÇA DE CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA DECORRENTE DE OBRA
DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EM VIAS PÚBLICAS DA CIDADE DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES.”

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 065/2022: 31.05.2022; Contratada: NONO BINO CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ
13.715.809/0001-41; Objeto: Execução, em regime de empreitada global, da obra de am-
pliação do prédio da Escola Municipal de Ensino Fundamental Afonso Balestrin – Segundo
Pavimento, de propriedade do Município de Taquaruçu do Sul/RS, localizada na Rua Padre
Afonso Corrêa, nº 450, tudo conforme memorial descritivo, orçamento, cronograma físi-
co-financeiro e projeto arquitetônico; Modalidade: Tomada de Preços nº 001/2022; Prazo:
31.05.2022 a 31.05.2023. Valor: R$ 327.209,54;

LUIZ BLANCO ALVES
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 064/2022: Data: 30/05/2022; Contrata-
do: NEUSA GARCIA 42231345072, CNPJ
17.378.667/0001-25; Objeto: Sonorização
do evento Fratellanza Taliana, a ser realiza-
do no dia 04 de junho de 2022, no Salão
Paroquial da Paróquia São Roque, em
Taquaruçu do Sul; Valor: R$ 1.500,00; Vi-
gência: 30.05.2022 a 30.06.2022; Modali-
dade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO
ALVES, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUÇU DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 064/2022: Data: 30/05/2022; Contratado: DALVAN SCHLOSSER DE FREITAS PA-
LESTRAS, CNPJ 45.445.169/0001-93; Objeto: Apresentação do evento “Palestra Show
– Faça Bonito, contra a Violência e Exploração Sexual da Criança e Adolescente”, a ser
realizada no dia 02 de junho de 2022, no salão paroquial da Paróquia São Roque, no
Município de Taquaruçu do Sul; Valor: R$ 5.300,00; Vigência: 30.05.2022 a 30.06.2022;
Modalidade: Dispensa de Licitação. LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 29/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para loca-
ção de carro pipa para ser utilizado no carregamento de água aos municipes, de acordo
com Termo de Compromisso Processo nº 59052.008860/202242 e Decreto Municipal
122/2021, firmado com a empresa RVV TRANSPORTES LTDA, estabelecida na cidade
de Palmitinho, na Rua Rio Branco, nº 565, inscrita no CNPJ sob nº 36.866.609/000195,
de acordo com artigo 24, inc. IV, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 30 de Maio de 2022.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

ANEXO I

Rua Quintino de Oliveira Lima, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

COD
IMOB NOME LOTE QUADRA

TESTADA
(M)

VALOR
(M)

VALOR
TOTAL

9814 Paulo Fabiano Thiel 1 Z 20,50 67,478634 1.383,31
481981 Nimfa dos Santos Figueira 1 Z 20 67,478634 1.349,57

9822 Eliane M. Cogo Canterle 2 Z 40 67,478634 2.699,15
9687 Ilo Fortes Martins 15 X 20 67,478634 1.349,57
9695 Enio Airton Lampert 15 X 20 67,478634 1.349,57
9709 Jacinto Moraes dos Santos 16 X 10 67,478634 674,79
9717 Eva Ecke 16 X 30 67,478634 2.024,36

Total    160,50 10.830,32

Rua Honorina Pereira Ortiz, trecho compreendido entre a Rua Amantino Jose
Schiavo e a Rua 20 de Março.

COD
IMOB NOME LOTE QUADRA

TESTADA
(M)

VALOR
(M)

VALOR
TOTAL

9377 Eliane M. Cogo Canterle 1 V 40 67,478634 2.699,15
9385 Otilia Sontag Frantz 2 V 40 67,478634 2.699,15
1937 Vanusa de M. e S. Dallazen 15 T 40 67,478634 2.699,15
9229 Norton Silva Balbinott 16 T 40 67,478634 2.699,15

Total   160 10.796,58

Rua Davi Figueiredo Martins, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

COD
IMOB NOME LOTE QUADRA

TESTADA
(M)

VALOR
(M)

VALOR
TOTAL

9601 Cleonezio Gomes Medeiros 1 X 40 67,47863 2.699,15
9628 Crides Alves Meireles 2 X 40 67,47863 2.699,15
9474 Sergio Bolivar Faguendes 15 V 40 67,47863 2.699,15
9490 Jose Airton S. de Souza 16 V 20 67,47863 1.349,57
9482 Sabrina V. F. de Oliveira 16 V 20 67,47863 1.349,57

Total  160 10.796,58

Rua Adão Antunes de Oliveira, trecho compreendido entre a Rua Amantino
Jose Schiavo e a Rua 20 de Março.

COD
IMOB NOME LOTE QUADRA

TESTADA
(M)

VALOR
(M)

VALOR
TOTAL

3336 Cleber Luiz Bridi 12 AC 22 67,47863 1.484,53
3344 Julio Cesar Almeida Campos 13 AC 19,75 67,47863 1.332,70
3352 Julio Cesar Almeida Campos 14 AC 18,75 67,47863 1.265,22
6998 Jonas Barbosa 15 AC 23,30 67,47863 1.572,25
6246 Julio Cesar Almeida Campos 1 AD 20 67,47863 1.349,57
7005 Sadraque Correa Ramos 1 AD 20 67,47863 1.349,57
3387 Siluana Broeto da S. Farias 2 AD 40 67,47863 2.699,15

Total  163,80 11.053,00

Rua Amantino José Schiavo, trecho compreendido entre a Rua Geovani Aguiar
Freitas e a Rua Vivaldino Gomes de Oliveira.

COD IMOB NOME LOTE QUADRA
TESTADA

(M)
VALOR

(M)
VALOR
TOTAL

1015 Daniel Marçal 8 D 15 99,650964 1.494,76
7404 Osmar Eibel Labres 10 D 15 99,650964 1.494,76
7412 Osmar Eibel Labres 12 D 15 99,650964 1.494,76
7439 Osmar Eibel Labres 14 D 15 99,650964 1.494,76
7455 Lenir Gomes Martins 16 D 15 99,650964 1.494,76
7471 Elimar Pereira Martins 1 E 15 99,650964 1.494,76
7498 Jorge Adriano F. Kaczan 3 E 15 99,650964 1.494,76
7501 André Barzotto 5 E 15 99,650964 1.494,76
7510 Osmar Eibel Labres 7 E 15 99,650964 1.494,76
7536 Florinal Jose Rodrigues 9 E 15 99,650964 1.494,76
540 Osmar Eibel Labres 11 E 15 99,650964 1.494,76
566 Osmar Eibel Labres 13 E 15 99,650964 1.494,76

7560 Irineu Voll 15 E 15 99,650964 1.494,76
Total   195 19.431,94

Rua Jesus Gomes da Silva trecho compreendido entre a Rua Amantino Jose
Schiavo e a Rua Manoel Gomes da Silva.

COD IMOB NOME LOTE QUADRA
TESTADA

(M)
VALOR

(M)
VALOR
TOTAL

9938 Elli Bugs Moraes 14 Z 20 99,650964 1.993,02
9946 Silvio André Pelicioli 14 Z 20 99,650964 1.993,02
2933 Claudia Aparecida M. Fortes 15 Z 20 99,650964 1.993,02
9920 Celso dos Santos Brasil 15 Z 20 99,650964 1.993,02
6890 Neida T. Duarte Garcia 1 AC 40 99,650964 3.986,04
6904 Renato Lazaretti 2 AC 40 99,650964 3.986,04
9075 Marina Farias Figueiró 34 S 40 99,650964 3.986,04

Total 200 19.930,19

MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS, Prefeito Municipal de
Dois Irmãos das Missões, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de
suas atribuições legais, que lhes confere a Lei Orgânica Municipal e
em conformidade com o inciso III do Artigo 145 da Constituição Fede-
ral, artigos 81 e 82 do Código Tributário Nacional, § 1º, do art.79 da
Lei Municipal Lei 241/97 c/c Lei Municipal nº 1631/2021 que INSTI-
TUI A CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA DECORRENTE DE
PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NAS RUAS ADÃO ANTUNES DE OLIVEI-
RA, DAVI FIGUEIREDO MARTINS, HONORINA PEREIRA ORTIZ, QUIN-
TINO DE OLIVEIRA LIMA, JESUS GOMES DA SILVA E AMANTINO
JOSÉ SCHIAVO CONFORME PROJETO E MEMORIAL DESCRITIVO EM
ANEXO DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS e:

Considerando: A audiência pública realizada no dia 20 de outubro de
2021.
Considerando: O lapso temporal entre a data da contratação da empresa
em outubro de 2021 e a liberação de valores por parte da Caixa Econômi-
ca Federal em março de 2022.
Considerando: O princípio da continuidade do serviço público e a ne-
cessidade de manutenção das condições efetivas da proposta, nos
termos do Art. 37, XXI da Constituição Federal da República.
Considerando: O aumento do preço de combustíveis e demais deriva-
dos de petróleo que afetam a execução do contrato.
Considerando: O pedido de reequilíbrio econômico financeiro solicita-
do pela empresa contratada através de licitação pública.
Pelo presente Edital NOTIFICA os contribuintes proprietários dos ter-
renos que efetuará o lançamento e a cobrança da contribuição de
melhoria atinente a obra de pavimentação asfaltica, a ser realizada no
exercício de 2022, a seguir descritas e também pelo presente, torna
público o custo da obra, em forma de rateio e os valores individuais da
contribuição de melhoria atribuídos aos contribuintes.

1 – OBRA A SER REALIZADA
Sera realizada obras de pavimentação asfáltica nas ruas: Item 1.1:
Ruas, Honorina Pereira Ortiz, Davi Figueiredo Martins, Quintino de
Oliveira Lima, e Rua Adão Antunes de Oliveira, trecho compreendido
entre a Rua Amantino José Schiavo e Rua 20 de Março; Item 1.2: Rua
Amantino José Schiavo, trecho compreendido entre a Rua Geovane
Aguiar Freitas e a Rua Vivaldino Gomes de Oliveira e Rua Jesus Go-
mes da Silva, trecho compreendido entre a Rua Amantino José Schia-
vo e a Rua Manoel Gomes da Silva;

2 – CUSTO DA OBRA-ATUALIZADO
Conforme as obras descritas acima o valor orçado do item 1.1 é de
R$ 434.764,84 (quatrocentos e trinta e quatro mil e setecentos e ses-
senta e quatro reais virgula oitenta e quatro centavos) e o item 1.2 é
de R$ 393.621.31 (trezentos e noventa e três mil e seissentos e vinte
e um reais virgula trinta e um centavos).
3 – RATEIO DO CUSTO DA OBRA
Considerando o percentual de participação do Município, que será de
90% (noventa por cento) considerando a capacidade contributiva dos
contribuintes e a valorização dos imóveis da área urbana os contri-
buintes arcarão com 10% (dez por cento), do valor da obra.
4 – CONTRIBUIÇÃO POR CONTRIBUINTE
Os valores atinentes a contribuição da parcela do custo da obra devido
por cada contribuinte e relativo ao rateio proporcional, com a testada
de cada propriedade, a título de contribuição e melhoria, são os cons-
tantes do anexo I que faz parte integrante deste Edital.
5 – FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento poderá ser realizado de conformidade com a Lei Muni-
cipal nº 1631/2021, pago em parcela única com 20%, ou, parcelado
em 12 (doze) vezes fixas para terrenos até 15 metros de frente e 18
(dezoito) vezes para terrenos acima de 16 metros, vencendo-se a pri-
meira em 30 (trinta) dias após a conclusão da obra acrescidos de
juros e correção monetária conforme expresso no CTM;
6 – IMPUGNAÇÃO
Nos termos do que dispõe a Lei Municipal nº 1.631/2021 e o Código
Tributário Municipal Lei nº 241/539, fixa o prazo de 20 dias, a contar
da publicação do presente Edital, para impugnação cabendo ao im-
pugnante o ônus de provar o alegado. Transcorrido o prazo sem im-
pugnação, os valores serão tidos como reconhecidos, e efetivamente
devidos pelo contribuinte que foi atribuído e inscritos em dívida ativa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES/
RS, 24 DE MAIO DE 2022.

MAURO PROCÓPIO FORTES DE QUADROS - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
REGISTRO DE IMÓVEIS DE ALPESTRE

EDITAL DE CANCELAMENTO DO LOTEAMENTO
INDUSTRIAL Nº 001/2022

(Lei Federal nº 6.766, de 19 de dezembro de 1979, art. 23)

Neda Fernandes, Oficial designada dos Registros Públicos da cidade de Alpestre-RS,
comarca de Planalto-RS,
FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem conhecimento, que
pelo proprietário MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS, CNPJ. 87.612.933/0001-18, pessoa ju-
rídica, com sede na Praça Tancredo Neves, nº 300, Alpestre, neste ato representado por
seu prefeito, Valdir José Zasso, CPF: 179.032.970-15, foi apresentado neste Registro
Imobiliário, o requerimento solicitando o  Cancelamento do Registro do LOTEAMENTO
denominado  “LOTEAMENTO INDUSTRIAL”, do imóvel da matrícula 4072, deste Registro
Imobiliário, localizado na Avenida Farrapos com 137,76 metros de extensão e com a
faixa de domínio da RS-504, numa extensão de 45,78 metros, constituído de uma parte
do Lote Rural nº 50 da 3ª secção Alpestre/RS, já urbanizada e denominada Área Indus-
trial, com área de 57.000,00m² (cinquenta e sete mil metros quadrados), da cidade de
Alpestre/RS, nos termos do artigo 23, inciso II, e parágrafos, da Lei 6.766/79 .
E para que chegue ao conhecimento de todos, expediu-se o presente edital que será
afixado no quadro de avisos deste cartório e publicado por três (03) dias consecutivos
por jornal de grande circulação local, podendo o cancelamento ser impugnado dentro do
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da última publicação. Findo esse prazo, com
ou sem impugnação, o processo será remetido ao Juiz competente para homologação
do pedido de cancelamento, ouvido o Ministério Público e posteriormente será efetivado
o cancelamento do registro do LOTEAMENTO INDUSTRIAL, o qual voltará a formar uma
única área com 57.000,00m², urbanizada e denominada Área Industrial- . Eu, Neda Fer-
nandes, Oficial designada dos registros Públicos, deste Município de Alpestre, comarca
de Planalto/RS, digitei e Subscrevi.   ALPESTRE/RS, 27 de março de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 114/2022
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 27/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 20 de Junho
de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial/SRP nº 27/2022,
o qual visa registro de preços para futura aquisição de uniformes e mochila destinados às
Secretarias Municipais de: Assistência Social e suas unidades, Obras, Viação e Serviços
Urbanos, Agricultura, Saúde, Meio Ambiente, Educação e Cultura, UPA, SAMU e IMPRENSA.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da
Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 31 de Maio de 2022.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Viajar faz bem. Viagem para o Pantanal, Bo-
nito (MS) e Bolívia. Saída 22/07/2022, retor-
no 30/07/22. Tratar (55) 3746-1099/(55)
9.9964-1747, c/Luizinho.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS DAS MISSÕES – RS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal, MAURO PROCOPIO FORTES DE QUADROS, no exercício de suas
atribuições, torna público para conhecimento dos interessados que se realizará no dia 14
de Junho de 2022, ás 09:00horas, na Prefeitura Municipal de Dois Irmãos da Missões, a
reunião de recebimento e abertura das propostas, conforme determina o Edital de Pregão
Presencial,  nº. 19/2022.

O Edital pode ser solicitado através do E-mail: licitacao@doisirmaosdasmissoes.rs.gov.br;
ser acessado no Site do Município: https://doisirmaosdasmissoes.atende.net/# ; ou ainda
ser retirado no Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Dois Irmãos das
Missões - RS.
Finalidade: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTEN-
ÇÃO, INSTALAÇÃO E SUPORTE NA REDE ELÉTRICA DO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS
DAS MISSÕES/RS.

Dois Irmãos das Missões - RS, 30 de Maio de 2022.
Mauro Procópio Fortes de Quadros

Prefeito Municipal

SERVIÇOS
OFERECE